UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Lauacrum concienzie omnibus sacerdotibus perutile**

**Jacobus <de Gruytrode>**

**[Leipzig], 1495**

Feria s[e]c[und]a Contemplatio multu[m] deuota de septe[m] causis  
acerrime passionis d[omi]ni nostri Jesu christi

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30750**

**F**eria secunda cōtemplatio multū deuota de septem causis tam acerrime passionis domini nostri Iesu christi.

**O** Anima mea p̄ciosa nō auro ⁊ argēto. sed Iesu xpi agni immaculati sanguine redēpta. Cōtemplare diligēter quid p̄ te datū sit. et nō tradas in sp̄dī tōem. qm̄ xps d̄c̄ tuus p̄ te est mortuus. Multūz em̄ te dilexit qui te tā caro p̄cio em̄it. **I**n Bern. Nesciui q̄ me d̄c̄ t̄m̄ diligeret. ampli⁹ mihi nihil esse debeo. qui d̄c̄ū p̄ me mori p̄spicio cui t̄m̄ p̄placuit ut p̄ me poti⁹ mori eligeret ne me p̄deret. Quapropter. solz queri. Cur tā graue gen⁹ mortis xps voluit sustinere ⁊ se totatā t̄m̄ exinanire. hoc ē deuotissime iquirēduz. ⁊ inuentū diligētissime p̄tēplandū. sunt aut̄ hui⁹ septē cause r̄c̄. **P**ria ut nobis suā dilectōez insinuarz. **S**ec̄da ut nos ad rediligēduz eū efficacit⁹ puocaretz. **T**ertia ut nos sibi magis obligaretz. **Q**uarta ut nos ad sufferēduz tribulatōes confortaret. **Q**uinta ut nobis tribulatōes dulcoraret. **S**exta ut nos ab eterno cruciatu liberaret. **S**eptia ut nobis celū reseraret. Dixi p̄rio ut nobis suā dilectōez insinuar̄et. Magn⁹ ē em̄ amor dei in corde suo abscondit⁹ q̄ sciri nō poterat. nisi p̄ aliqd̄ valde magnūz extrinsecū p̄baref. **I**n cū d̄ns p̄ ysaiā dixit. In caritate p̄petua dilexi te. Nō dure ceruicis credere nō potuit dei verbis. **I**deo i p̄perādo dixit illd̄ p̄pheticū. Nāda remanda. i. tota die mandas. quantum nos diligas. sed nisi caritas trāseat p̄ redēptōnem in effectū credere nō valem⁹. Est i ḡitur p̄ nobis passus ut nobis suum amorem insinuar̄et. **I**n Jo. vi. Maiorē caritatē nemo habet. ut aīaz suam ponat quis pro amicis suis. Sup̄ quo verbo dicit Bern. Tu maiorē caritatē habuisti bone Iesu tuā ponēs aīaz pro inimicis tuis. Cum em̄ s̄m̄ Apl̄m. Adhuc inimici essemus reconciliati sum⁹ d̄co p̄ mortē filij eius. **S**ec̄do dixi. ut nos ad rediligēduz eum efficacit⁹ puocaret. Uidentes enim q̄ tam

## Capitulum

xy

supra modum magna mala perculit in amore nostrum. si saltem lapidei non sumus continere non possumus. Si autem mortui spiritui sumus. et per sequens insensati non erit vox neque sensus. **T**ertio Bern. qui non erat utique insensatus sic ait. Super omnia reddit te mihi amabilem. **B**one iesu calix redemptionis quem bibisti. Quamto enim duriora grauiora et maiora sunt que pro nobis tulit deus et homo tanto efficacius amore nostrum ad se rapit. Et quod facilitas creaturis homines ingratos facit difficultate redemptionis nobis exhibuit. ut a nobis amore maiorem extorqueret. **T**ercio dixi. ut nos sibi maius obligaret. Quis enim videns dominum suum pro se cruciatum usque ad mortem et morte turpissima condemnatum. quomodo a quibuscumque laboribus poterit se abstinere. **I**n psal. Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. **R**eus enim erit sanguinis qui sibi non retribuit quod tenetur. **I**n Aplos. Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam que reuelabit in nobis. **I**tem Bern. ait. Quid rependam domino pro omnibus his non habeo. **N**am quicquid sum erit sicut stella ad solem. stilla ad flumen. puluis ad montem. quid ergo retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. nisi ut ipsum diligam. **I**tem ait. Quid durum aut durum esse poterit cum recordatus fueris. quod deus tuus amarus cruciatum sustinuit. ne tu perpetuos sustineres. **Q**uarto dixi ut nos ad sufferentiam confortaret. **S**eruus enim videns dominum suum pro se vulneratum merito animatur ad similia sufferenda. **U**nde **M**ath. v. Non est seruus contra dominum suum. Si enim me persecuti fuerint. et vos persequentur. **B**ern. **E**xremus supplicium mortis elegit deus. ut nullum genus mortis martires formidarent. **S**ic **P**etrus **P**aulus **A**ndreas **S**tephanus **L**aureus. ex domini passione confortati mortem quam omnis creatura naturaliter abhorret ipsi quasi epulas affectabant. **Q**uinto dixi. ut per sue passionis amaritudinem nostras passiones dulcoraret. **Q**uid enim durum esse poterit pro illo sufferendum. **Q**ui tam amarum passionem. tam dulci animo. et sereni affectu

p uobis miseris ptulit. **Uñ Grego.** Cū passio xpi ad mēoz  
 riam reducit. nihil tam difficile est. qđ nō equo aīo tolleret  
**Augu. ait.** Miles nō sentit vulnera cū ducis sui vulnera cō  
 spicit grauiora. Hoc ergo lignū crucis beato Andree suam  
 crucē dulcorabat. qui dicebat. **O bona crux diu desiderata**  
**7c. 7 bō Stephano lapides de quo legit.** Lapides torētes  
 illi dulces fuerūt. **¶ Sexto** dixi qđ tā amarā sustinuit penā  
 vt nos ab eterno cruciatu liberaret. vñ **Bern.** **O hō agnos**  
**ce qđ graua sunt vlnera tua p quib⁹ oportuit dñm tā atro**  
**cit vulnerari. 7 si nō essent ad mortē sempiternā. nūqđ p eo**  
**dem remedio silius moreret.** **Ozeas ppheta ait** **O mors. ero**  
**mors tua. morsus tu⁹ ero inferne.** Et hoc fecim⁹ postqđ xps  
 in cruce expirauit. statim aīa ei⁹ ad infernū descendit. **Eri**  
**piēs inde eos p quibus sanguinē suū sudit.** Et iteo adhuc  
 quotidie nō cessat ad animam clamare dicēs. **O anima re**  
**uertere ad me. qđ ego sum qui te tam nobiliter cruci 7 qui**  
**tibi eternā beatitudinē tā copiose 7 laudabiliter pparauit**  
**Reuertere o anima mea cū gaudio te expectāt omnes scī**  
**ad tuū aduentū exultabūt omēs angeli. immo tuū reditū**  
**prestulat totius trinitatis abissus.** **¶ Septimo 7 ultimo**  
**dixi. vt nobis celuz reseraret** **Tull⁹ em̄ scōruz quātumcūqz**  
**sanctus ante domini passionem celoz regnum potuerat**  
**introire.** **Dic sta 7 contemplare. 7 dic deuota mente.** **O mi**  
**teus. Si hec se ita habēt quantū ego debeo te diligere. qui**  
**me cum nō eram creasti. qui me cum perierā redemisti. quā**  
**do errabā reduxisti. quādo peccabam me corripuisti. qñ iā**  
**pene desperabas me pfortasti.** Et hoc est qđ dicit beatus **Ar**  
**gustin⁹.** **Si phas ē dicere qđ modo nihil videt mibi agere**  
**de⁹. nisi vt saluti anime mee pvideat. 7 ita eū totum ad cu**  
**stodiā meam video occupatū. quasi oīm aliorū oblit⁹ mibi**  
**soli vacare velit.** **Quib⁹ verbis recordat beat⁹ Bern. dicēs.**  
**Audite fratres mirū sed verū. Nā deū vidēs nō sec⁹ videt**  
**quā si sola videat ab eo. Quia ppter dic ex intimo amore cor**

**Capitulum**

II

dis tui. **D**ulcissime domine Iesu christe, infunde obsecro multitudines caritatis tue mihi peccatori. **E**t nihil terrenū nihil carnale desiderem. **S**ed te soluz super omnia diligam ut penit' rennuat solari anima mea. nisi in te dulcissimo domino deo meo. **S**cribe digito tuo in tabulis cordis mei memoriā eorum que pro me ptulisti. **N**ulla unq̄ obliuioni delenda. ut ea semper pre oculis habeam et delecter. **N**on solum illa cogitare. **S**ed etiam si necesse fuerit p meo modulo tollerare. **E**t dulcescat mihi nō solum tibi ex omnib' virib' obsequi. **S**ed etiam ppter te et humilijs affici. **E**t certe morte turpissima si necesse fuerit condemnari.